Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Лахденпохская средняя общеобразовательная школа»

(МКОУ «Лахденпохская СОШ»)
Приказ
"02" февраля 2022 г.                                                                                 № 13  – ОД
г. Лахденпохья

Об  утверждении плана мероприятий
по повышению качества образования
в 2022 году
       На основании приказа муниципального учреждения «Районное управление образования и по делам молодежи» №06-О от 18.01.2022г. и в целях повышения эффективности деятельности МКОУ «Лахденпохская СОШ»  по повышению качества образования, совершенствованию школьной системы оценки качество образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить план мероприятий по повышению качества образования на 2022 год (приложение 1).
2.    Заместителю директора по УВР Гущиной С.Г.:
2.1. довести план по повышению качества образования до сведения педагогических работников;

2.2.  обеспечить координацию деятельности по выполнению мероприятий плана по повышению качества образования;
2.3.  обеспечить контроль деятельности по организации системы дополнительных занятий с обучающимися, испытывающими трудности в освоении образовательной программы по учебным предметам.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

             Директор

подписан

         И.Н. Илясова
                                                               УТВЕРЖДАЮ

директор МКОУ «Лахденпохская СОШ

                             ___________________И.Н. Илясова

План мероприятий по повышению качества образования

муниципального казенного общеобразовательного учреждения

«Лахденпохская средняя общеобразователтная школа»

на 2022  год.

	№
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	1. Нормативно-правовое обеспечение,организационные меры, направленные на повышение качества образования

	1.1.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по повышению качества образования
	Январь
	Заместитель директора по УВР
	Приказ об утверждении плана мероприятий по повышению качества образования

	1.2.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации
	Сентябрь
	Заместитель директора по УВР
	Приказ об утверждении плана мероприятий по подготовке к государственной итоговой аттестации

	1.3.
	Анализ результатов успеваемости и качества образования по итогам четверти, полугодия, года
	Январь,март, июнь
	Заместитель директора по УВР, учителя- предметники
	Принятие управленческих решений по устранению негативных явлений

	1.4.
	Анализ результатов ОГЭ, ЕГЭ 2022 года
	июнь
	Заместитель директора по УВР
	Выявление проблемных областей и внесение предложений в план мероприятий по подготовке к ГИА

	1.5.
	Анализ результатов ВПР 2022 года
	май
	Заместитель директора по УВР
	Принятие управленческих решений по устранению пробелов в знаниях обучающихся

	2. Работа с обучающимися.

	2.1.
	Разработка планов индивидуальной работы с обучающимися, имеющими трудности в обучении и обучающимися с высокой мотивацией к обучению, с детьми ОВЗ
	Февраль, сентябрь
	Заместитель директора по УВР, учителя- предметники
	Планы индивидуальной работы

	2.2.
	Организация индивидуальной работы с обучающимися, имеющими трудности в обучении и и обучающимися с высокой мотивацией к обучению, с детьми ОВЗ
	В соответствии с графиком проведенения индивидуальных занятий
	Заместитель директора по УВР, учителя- предметники
	Повышение уровня обученности обучающихся

	2.3.
	Проведение и анализ пробных экзаменов по русскому языку, математике, обществознанию, географии в 9,11 классах
	По плану школы
	Заместитель директора по УВР,
руководители ШМО
	Повышение качественной подготовки выпускников

	2.4.
	Проведение мониторинга по  изучению мотивации обучения у обучающихся 7-х, 8-х классов
	Февраль
	Заместитель директора по УВР,

психолог
	Выявление причин низкой мотивации и разработка рекомендаций по повышению мотивации

	2.5.
	Разработка, утверждение и внедрение в учебный план новых программ элективных курсов для 10-11 классов
	Май, июнь
	Заместитель директора по УВР,

учителя-предметники
	Новые программы элективных курсов

	3. Работа с педагогическими кадрами

	3.1.
	Разработка плана-графика повышение квалификации учителей-предметников
	Март
	Заместитель директора по УВР,

руководители ШМО
	План-график повышения квалификации

	3.2.
	Педсовет на тему:«Профилактика школьной неуспеваемости, как средство повышения качества образования»
	Март
	Заместитель директора по УВР

руководители ШМО
	План- мерориятий по повышению качества обучения

	3.3.
	Методический час на тему: «Итоги успеваемости за 1 полугодие 2021-2022 учебного года»
	02.02.2022г.
	Заместитель директора по УВР

	Принятие управленческих решений по повышению уровня успеваемости и качества знаний обучающихся

	3.4.
	Работа школьных методических объединений учителей-предметников. Проведение заседаний по вопросам повышения качества образования
	В течение учебного года
	Руководители ШМО
	Повышение профессиональной компетенции педагогов

	3.5.
	Участие педагогических работников в профессиональных конкурсах различных уровней
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР

	Повышение творческой активности педагогов, рост профессионального мастерства

	3.6.
	Организация и проведение декады открытых уроков
	Февраль, март
	Заместитель директора по УВР, руководители ШМО

	Повышение качества преподавания учебных предметов

	3.7.
	Перекрестные проверки  пробных экзаменов по русскому языку и математике
	Февраль
	Учителя- предметники
	Единство требований к проверке работ, объективность выставления отметок

	3.8.
	Участие педагогических работников в работе районных методических объединениях, семинарах, конференций
	В течение учебного года
	Заместитель директора по УВР,

Учителя- предметники
	Повышение профессиональных компетенциий педагогов

	3.9.
	Административное совещание «Анализ академической задолженности обучающихся»
	Сентябрь
	Заместитель директора по УВР

	График ликвидации академической задолженности, график консультаций для обучающихся с академической задолженностью

	4. Работа с родителями (законными представителями)

	4.1.
	Организация мониторинга для родителей (законных представителей) «Выполнение домашнего задания»
	Февраль
	Заместитель директора по УВР

	Аналитическая справка по итогам мониторинга

	4.2.
	Публичный отчет
	Сентябрь
	Директор
	Информирование общественности о результатах образовательной деятельности

	4.3.
	Проведение родительских собраний
	По плану классных руководителей
	Классные руководители
	Выроботка рекомендаций и предложений по усилению контроля над обучением со стороны родителей( законных представителей)

	4.4.
	Организация индивидуальных консультаций для родителей (законных представителей)
	В течение года
	Заместитель директора по УВР, учителя- предметники, социальный педагог, психолог
	Снижение пропусков уроков обучающимися без уважительной причины

	4.5.
	Привлечение родителей к посещению учебных занятий
	В течении года
	Учителя-предметники, классные руководители
	Повышение заинтересованности к результатам обучения детей